204. Hinc, juxta D. de la Mennais, quantumvis claram et lucidam cognitionem habeat quisque privatus, seorsim ab omnibus aliis consideratus, illius tamen convictio non potest esse nisi certitudo *provisoria* et *incompleta*, si consentanea non fuerit sententiis omnium aliorum hominum, et non fuerit ab eis approbata (a).

205. Hæc doctrina aliis visa est nova, inutilis, periculosa et noxia, ideòque rejicienda; è contrà, pluribus aliis magnoperè arrisit, quia sensu catholico eam interpretabantur. Nunc verò, hæc doctrina nullo modo propugnari et defendi potest à viro catholico, siquidem ab hodierno nostro Summo Pontifice Gregorio XVI, in Epistolâ Encyclicâ (b), editâ die 25â Junii, an. 1834, prohibita est tanquàm novum et fallax philosophiæ systema, planè improbandum, quo quæritur veritas extra Catholicam Ecclesiam, id est, “ quo ex pro-
“ jectâ et effrenatâ novitatum cupiditate veritas, ubi certò
“ consistit, non quæritur, sanctisque et apostolicis tradi-
“ tionibus posthabitis, doctrinæ aliæ inanes, futes incertæ-
“ que, nec ab Ecclesiâ probatæ adsciscuntur, quibus verita-
“ tem ipsam fulciri, ac sustineri vanissimi homines perpe-
“ ràm arbitrantur.”

Episcopi Gallicani communi plausu hanc Encyclicam receperunt et promulgârunt, systemaque philosophicum D. de la Mennais documentis publicis prohibuerunt.

His dictis, deveniamus ad singula motiva infallibilia judiciorum nostrorum.

I. *De sensu intimo.*

206. Sensus intimus est conscientia quam mens habet sui ipsius et suarum affectionum (7). Dicitur etiam *conscientia*, seu *nostrâ scientia*.

Certum est sensûs intimi nullam esse vim ad cognoscendam rerum extra nos positarum essentiam. Status igitur quæstionis est utrùm sensus intimus infallibilem habeat connexionem cum veritate judiciorum quæ ferimus circa præsentem animæ nostræ statum, vel, quod idem est, utrùm certa sint judicia sensû intimo verè innixa. His positis, sit

(a) “ D. de la Mennais suam methodum cum methodo catholicorum adversus hæreticos, et auctoritatem ab ipso invocatam cum auctoritate Ecclesiæ sæpè sæpiùs comparat: attamen inter utramque ingens datur discrimen; nam 1o. utriusque auctoritatis existentia eodem modo demonstrari non potest; 2o. clarè et distinctè loquitur Ecclesia, non ità verò genus humanum; 3o. privilegio divino certissimè concesso et jugiter permansuro infallibilis est Ecclesia; auctoritas verò generalis, nobis exhibitâ, non eodem modo loquitur, nec singulari hoc infallibilitatis privilegio divinitus concesso donatur.”

(b) Hæc Encyclicâ Summus Pontifex reprobât et damnât libellum *mole quidem exiguum, gravitate tamen ingentem, cui titulus, Paroles d'un Croyant*, à D. de la Mennais pervulgatum.

Propositio.

207. Sensus intimus est motivum infallibile judicandi de præsentì animæ nostræ statu.

Prob. Idem enim non potest esse simul et non esse : atqui idem esset simul et non esset, si sensus intimus non esset motivum infallibile, . . . &c. Nam quandò judicamus de præsentì animæ nostræ statu, aliquid sentimus ; atqui si judicium quod tunc ferimus posset esse falsum, possemus non sentire quandò sentire supponimur ; ergo idem esset simul et non esset. Ergo . . . &c.

Solvuntur objectiones.

Obj. 1o. Illud non est motivum infallibile judicandi, quod potest ad judicium falsum impellere ; atqui sensus intimus potest . . . &c. Ergo . . . &c.

Resp. Neg. min. Absolutè enim repugnat ut, dùm sentimus, non sentiamus.

Inst. 1o. Ex duobus judiciis contradictoriis unum est necessariò verum et alterum necessariò falsum ; atqui sensus intimus potest impellere ad duo judicia contradictoria circa præsentem animæ statum. Ergo . . . &c.

Resp. Neg. min. Nam si sensus intimus impelleret ad duo judicia contradictoria circa eundem animæ statum, eadem affectio existeret in mente simul et non existeret, quod repugnat. Ergo . . . &c.

Inst. 2o. Hæc duo judicia, *ego caleo, ego non caleo*, sunt contradictoria ; atqui sensus intimus potest impellere ad hæc duo judicia. Ergo . . . &c.

Resp. Dist. Maj. Hæc duo judicia, *ego caleo, ego non caleo*, sunt contradictoria, si proferantur ab eodem homine, eodem tempore, et sub eodem respectu ; conc. maj. Si proferantur à diversis hominibus, aut ab eodem homine, sed diverso tempore, vel sub vario respectu ; neg. maj. “ Atqui “sensus intimus potest . . . &c”. Dist. Min. Potest impellere diversos homines, vel eundem hominem, sed diverso tempore, aut sub vario respectu ; conc. min. Potest impellere eundem hominem, eodem tempore et sub eodem respectu ; neg. min. et consqam. Solutio patet ex dictis.

Inst. 3o. Sit homo qui sinistrâ ignem, dextrâ verò glaciem tangat ; atqui hic homo eodem tempore et sub eodem respectu hæc duo judicia, *ego caleo, ego non caleo*, proferet. Ergo . . . &c.

Resp. Neg. min. Ibi enim diversi sunt respectus, ubi variæ sunt corporis partes ad quarum occasionem proferuntur hæc duo judicia, *ego caleo, ego non caleo* ; atqui ex hypothesi variæ sunt corporis partes ad quarum occasionem &c. Ergo . . . &e.

Inst. 4o. Ex illâ responsione sequeretur mentem posse simul et eodem tempore plures experiri sensationes ; atqui istud est impossibile. Ergo nulla responsio tua.

208. Resp. Neg. maj. Nihilominus enim vera esset responsio mea, quamvis sensationes plures non existerent simul in animâ, sed tantâ celeritate sibi succederent, ut ne minimum quidem inter illas percipi posset intervallum, quod prorsus ignoramus, quia naturam animæ nostræ non satis cognoscimus.

Obj. 2o. Sensus intimus sæpè testatur somniantibus et delirantibus, v. g., se videre magnificas ædes, se audire concentus musicos, &c. Atqui tamen neque vident, neque audiunt. Ergo . . . &c.

209. Resp. Neg. min. Vident enim intus, audiunt intus : ergo eodem modo afficiuntur ac si reipsâ oculis viderent et auribus audirent ; et istud nihil contra nostram assertionem probat, siquidem sensus intimus de præsentî animæ nostræ statu nos tantum admonet, non verò de rebus extra nos positis (206).

Inst. Aliquandò judicamus in somno nos vigilare. Atqui istud iudicium sensu intimo nititur. Ergo . . . &c.

Resp. Dist. Maj. Aliquandò judicamus in somno nos vigilare, sed expeditam conscientiam vigiliæ non habemus ; conc. maj. Et expeditam conscientiam vigiliæ habemus ; neg. maj. Etenim ubi primùm expergefacti sumus, clarè advertimus nos somniasse et nunc vigilare, sicque statum vigiliæ à statu somni aut deliramenti perfectè distinguimus. Prætereà motiva infallibilia judicandi ad solos vigilantes sanæ mentis, non autem ad somniantes et delirantes spectant.

Obj. 3o. Miles in acie acriter certans vulneratur et vulnera non sentit ; atqui, si sensus intimus esset motivum infallibile judicandi, ipsi dolorem referre deberet. Ergo . . &c.

Resp. Neg. min. Miles enim tunc omnem attentionem suam ad arma et certamen confert ; nullam verò ad sui corporis et mentis statum. Ergo nullus est ei sensus intimus de vulnere ; ergo sensus intimus non debet ei referre hunc dolorem. Ergo . . . &c.

Obj. 4o. Homo cui amputatum est brachium sibi videtur dolere ab eâ parte quæ in eo jàm non est. Atqui ab eâ parte quæ jàm in eo non est, dolere nequit. Ergo. . . &c.

Resp. neg. consqam. Ex eo quòd enim homo iste sibi videatur dolere in brachio, non sequitur sensum intimum non esse motivum infallibile judicandi; non enim ei dicit sensus intimus se dolere in brachio, sed tantùm se dolere; huncque dolorem iste homo præcipitanter, per consuetudinem et nervorum correspondentiam refert ad brachium in quo non est. Ergo. . . &c.

Scholium.

210. Sæpè fit ut vox sensûs intimi vix audiatur à mente, vel quia debilior est, vel quia distrahitur vividioribus impressionibus, vel præfocatur præjudiciis. Priusquàm igitur judicemus de alicujus impressionis præsentia, versùs illam convertenda est omnis attentio nostra; aliter sæpè decipi possemus.

II. *De Evidentiâ.*

211. Evidentiâ est perceptio seu intuitio convenientiæ aut disconvenientiæ cogitationum inter se itâ clara et distincta, ut etiam inviti, ad assensum illi præbendum rapiamur.

Propositio.

212. Evidentiâ est motivum infallibile judicandi de convenientiâ aut disconvenientiâ cogitationum inter se.

Prob. Illud est motivum infallibile judicandi de convenientiâ aut. . . &c., quod nunquàm fallere potest circa convenientiam aut disconvenientiam cogitationum inter se: atqui evidentiâ nunquàm fallere potest circa. . . &c. Nam eadem convenientia aut disconvenientia cogitationum inter se non potest esse simul et non esse; atqui si evidentiâ falleret circa. . . &c., eadem convenientia aut disconvenientia cogitationum inter se esset simul et non esset: 1o. quidem esset, cùm perciperetur, et cùm prius sit esse quàm percipi: 2o. non esset, cùm mens hanc convenientiam aut disconvenientiam percipiendo falleretur. Ergo si evidentiâ falleret circa. . . &c., eadem convenientia aut disconvenientia cogitationum inter se esset simul et non esset. Ergo. . . &c.

Solvuntur objectiones.

Obj. 1o. Evidentia non est motivum infallibile judicandi. . . &c., si aliquandò abesse potest quandò judicatur adesse : atqui evidentia aliquandò abesse potest quandò judicatur adesse. Ergo. . . &c.

Resp. Dist. Maj. Evidentia non est. . . &c., si aliquandò abesse potest, quandò judicatur adesse post maturum examen et cum fundamento ; conc. maj. Si præcipitanter et sine fundamento judicatur adesse ; neg. maj. Dist. pariter Min. Evidentia abesse potest, quandò præcipitanter et sine fundamento judicatur adesse ; conc. min. Quandò post maturum examen et cum fundamento judicatur adesse ; neg. min. et consqam. ob rationes allatas.

Inst. Sæpiùs accidit ut duo philosophi disputent et uterque credat affulgere sibi evidentiam : atqui tamen istud est impossibile ; ergo evidentia potest abesse, cùm judicatur adesse etiam post maturum examen et cum fundamento.

213. Resp. Dist. Maj. Sæpiùs accidit. . . &c., quia præcipitatione et præjudiciis abripiuntur ; conc. maj. Etiam cùm sapienter et cum legitimo fundamento judicant, neg. maj. Concessâ minore, nego consequentiam.

Fateor equidem in disputationibus invocari sæpiùs evidentiam, et tamen in errore versari disputantes ; id verò accidit, quia præcipitatione abrepti, vanâ gloriâ aut aliis motivis obcæcati homines, contra apertam lucem obstinaciùs pugnant. Si maturum examen adhiberent, si præjudicia deponerent, brevi recognoscerent se aut de re eadem litigare, aut non satis omnes explorasse respectus. Ergo . . . &c.

Obj. 2o. Illud non est motivum. . . &c., cujus necessaria cum veritate connexio demonstrari non potest. Atqui. . . &c. Ergo. . . &c.

214. Resp. Dist. Maj. Illud non est motivum. . . &c., cujus necessaria cum veritate connexio neque *directè* neque *indirectè* demonstrari potest ; conc. maj. Cujus necessaria cum veritate connexio demonstrari non potest *directè* tantùm ; neg. maj.

Illud *directè* demonstratur, quod ope alicujus medii à se distincti et magis noti demonstratur ; illud *indirectè* demonstratur, quod demonstratur per suâ explicationem et evolu-

tionem, quæ quidem evolutio, cùm attentionem mentis excitet, persuasionem generat et perficit.

Reverà illud non est motivum. . . &c., cujus necessaria cum veritate connexio neque *directè* neque *indirectè* demonstrari potest; sed nego illud non esse motivum. . . &c., cujus necessaria. . . &c. demonstrari non potest *directè* tantùm: proprium est enim regulæ fundamentalis non posse *directè* demonstrari, quia primum principium nihil seipso clarius admittit.

“ Atqui evidentiae connexio cum veritate demonstrari non potest;” dist. min. Demonstrari non potest *directè*, conc. min. *Indirectè*, neg. min. et consqam. Istud enim *indirectè* demonstratur quod, quandò explicatur aut evolvitur, ità clarè et distinctè percipitur, ut illud omnes, et etiam inviti, admittere cogantur: atqui omnes coguntur admittere evidentiam necessariam habere cum veritate connexionem, ut patet ex multis propositionibus evidentibus; v. g., “ totum est majus suâ parte;” “ quod est, est;” “ idem non potest esse simul et non esse,” &c. Ergo . . . &c.

Obj. 3o. Evidentia non habet necessariam cum veritate connexionem. Ergo non est motivum. . . &c.

Resp. Neg. ant. Si enim evidentia non haberet. . . &c., eadem convenientia posset esse simul et non esse (212), quod repugnat.

Inst. 1o. Illud non habet necessariam cum veritate connexionem, sine quo potest esse veritas. Atqui sine evidentia potest esse veritas. Ergo evidentia non habet. . . &c.

215. Resp. Neg. maj. Ut enim evidentia necessariam habeat cum veritate connexionem, hoc solum sufficit, “ ut quidquid est evidens, sit pariter verum;” seu quod idem est, “ ut evidentia non possit esse sine veritate;” non autem requiritur, “ ut quidquid est verum, sit pariter evidens;” seu quod idem est, “ ut veritas non possit esse sine evidentia.”

Inst. 2o. Evidentia competit rebus falsis. Ergo potest esse sine veritate.

Resp. Dist. Ant. Evidentia competit rebus falsis cognitivis ut falsis; conc. ant. Cognitivis ut veris, neg. ant. et consequentiam. Reverà evidentia competit rebus falsis cognitivis ut falsis, quia mens tunc percipit repugnantiam ubi reipsa

adest repugnantia ; sed evidentia non potest competere rebus falsis cognitis ut veris ; tunc enim perciperetur convenientia, ubi adesset repugnantia, id est, impossibile perciperetur ut possibile, quod repugnat (33).

Obj. 4o. Nullum datur medium quo admoneri possimus de præsentiâ evidentiaë. Ergo evidentia non est motivum. . . . &c.

216. Resp. Neg. ant. Evidentia enim seipsam manifestat, ac proindè non indiget alio medio quo manifestetur ; quemadmodùm lumen non indiget alio lumine ut admoneamur de ejus præsentiâ.

“ Les idées que l'on appelle *premières*, inquit D. Fraysinoux, brillent de leur propre clarté : elles frappent l'esprit de leur éclat, comme le soleil frappe l'œil de ses rayons. Où est l'homme qui puisse résister au sentiment de sa propre existence, et ne pas croire qu'il existe ? Ces vérités résistent à toute sorte de preuves : on les expose, on ne les démontre pas, faute de pouvoir partir d'un principe plus lumineux qu'elles-mêmes. On ne peut pas plus les combattre avec succès que les prouver ; on y est ramené sans cesse par le penchant impérieux de la nature. Voilà ce qui fait dire à Pascal ces paroles énergiques : *Il est une force de vérité invincible à tout le scepticisme ; il y a une impuissance de démontrer invincible à tout le dogmatisme.* Un des caractères des vérités *premières*, telle que celle de notre existence individuelle, est d'être si évidentes qu'elles ne puissent pas être prouvées par un principe plus évident ; et c'est précisément parce qu'elles sont la base de tous les raisonnemens, qu'elles ne sont pas susceptibles d'être raisonnées.” (Conférence *de la Vérité*, tom. 1. pag. 55).

Inst. Evidentia non habet characteres proprios. Ergo admoneri non possumus de ejus præsentiâ.

Resp. Neg. ant. Characteres enim evidentiaë proprii sunt hæc perceptio seu intuitio convenientiaë aut disconvenientiaë cogitationum inter se ita clara et distincta, ut etiam invitè ad assensum illi præbendum rapiamur (211). Ergo admoneri possumus de ejus præsentiâ.

III. *De Sensuum relatione.*

217. Quintuplici modo corpora in mentem nostram impressiones suas exercent, scilicet, per *Visum*, per *Auditum*,

per *Olfactum*, per *Gustum* et per *Tactum*. Propria est uniuscujusque istius sensûs impressio, quæ *sensatio* vocatur (7). Hanc sensationem inviti referimus ad objectum externum tanquàm ad occasionem. Hinc judicamus et credimus inviti existere objecta externa quæ *corpora* nuncupantur. A Philosophis disputatum fuit, quomodò hæc veritas persuasionis strictè et philosophicè demonstrari possit.

218. Cartesius insufficientem credidit relationem sensuum solitariè sumptam, et asseruit recurrendum esse ad summam Dei veracitatem ut solidè probetur existentia corporum.

219. P. Mallebranche insufficientem existimavit Cartesii probationem, et arbitratus est existentiam corporum demonstrari non posse nisi per revelationem.

220. Bayle (a) contendit nullo modo posse demonstrari corporum existentiam, et sic pro suo more septicus favet.

221. Georgius Berkley, in Hiberniâ anglicanæ reformationis episcopus, confitenter affirmavit nullum esse corpus, neque proprium, neque alienum, nullam materiam, nullum mundum physicum, sed tantùm adesse mentis nostræ modificationes à Deo in nobis impressas, quarum objecta sunt mera phantasmata quibus perpetuò deludimur. Ejus sectatores *Immaterialistæ* vocantur.

222. Emmanuel Kant quasdam intellectûs nostri formas assignans ut fundamentum et originem omnium cognitionum nostrarum (200), contendit realem corporum existentiam strictè demonstrari non posse.

223. Nota I. Sensationes, ut ipsis fides adhibeatur, debent esse 1o. rationi conformes ; hæc conditione adhibitâ, non judicamus baculum in aquis obliquè immersum esse fractum, quamvis eum talem referant oculi ; 2o. debent esse constantes, uniformes et sibi cohærentes ; hinc nulla fides sensationibus quæ nos dormientes aut delirantes afficiunt ; 3o. sensus unus non debet alteri contradicere ; hinc decipiuntur qui dolorem ad membrum recens amputatum referunt ; 4o. sensus debent esse benè dispositi ; hinc quidam oculis vel auribus laborantes judicare non possunt de coloribus vel de sonis ; 5o. debent esse in legitimâ distantia ; hinc propter distantiam non possumus judicare de verâ solis, lunæ et stellarum magnitudine ; 6o. ut majus

(a) Pierre Bayle naquit au Carlat, petite ville du Comté de Foix, en 1647, et mourut à Rotterdam en 1706.

testimonium relationi sensuum non contradicat ; sic licèt in Eucharistiâ sensus referant panem, revelatione divinâ sci-mus non esse panem.

224. Nota II. Cuique nostrùm in semetipsum reflectenti constat esse quasdam sensationes quas quandolibet et ad nutum nostrum habere, aut retinere, aut avertere possumus ; esse autem quasdam quas quandolibet et ad nutum nostrum habere, aut retinere, aut avertere non possumus ; v. g., sensu intimo certus sum me posse excitare sensationem corporis mei, aut nummorum quos habeo in crumenâ positos. Pariter eodem sensu intimo certus sum me non posse habere ad nutum sensationem visûs, v. g., Si-sensis Imperatoris.

Hic quæritur utrùm sensationes debitis vestitæ dotibus probent esse corpora.

Propositio.

225. Sensationes debitis vestitæ dotibus probant esse corpora.

Prob. Sensationes enim probant esse objecta externa, à quibus vel ad quorum præsentiam excitantur in nobis illæ sensationes ; atqui pariter probant istæ sensationes objecta externa esse corpora. Ergo sensationes probant esse corpora.

Probatur major. Vel enim existunt objecta externa à quibus vel ad quorum præsentiam excitantur in nobis sensationes ; vel ipsi nos excitamus in nobis sensationes independenter à quibuslibet objectis externis ; vel ens à nobis distinctum excitat in nobis sensationes independenter ab objectis externis. Atqui duo posteriora repugnant. Ium. quidem repugnat. Nam tunc quaslibet et quandolibet ad nutum nostrum sensationes excitare, aut retinere, aut avertere possemus. Atqui istud præsentis rerum statui repugnat. Ergo. . . &c. Iium. quoque repugnat. Ens enim illud eas sensationes excitaret vel ad nutum nostrum, vel ad suum, vel partim ad suum et partim ad nostrum ; atqui nullum ex his dici potest. Non Ium ; tunc enim quaslibet, prout vellemus, sensationes habere, aut retinere, aut avertere possemus, quod repugnat (224). Non 2um ; tunc enim nullas ad nutum nostrum habere, aut retinere, aut avertere possemus sensationes, quod pariter repugnat. Non 3um ; cùm enim ignoremus quæ sit ejus

voluntas, pariter nobis constare non posset quandò possemus quasdam habere, aut retinere, aut avertere sensationes. Ergo ens à nobis distinctum non potest, in præsentì rerum statu, excitare in nobis sensationes independenter ab objectis externis; aliundè nec nosmetipsi istud efficere possumus. Ergo sensationes probant existere objecta externa à quibus, vel ad quorum præsentiam excitantur in nobis sensationes.

Prob. minor. Sensationes probant illa objecta externa esse corpora. Nam corpus est ens extensum in longum, latum et profundum, variisque proprietatibus donatum: atqui sensationes probant objecta externa esse extensa in longum, latum et profundum, variisque proprietatibus donata. Sit in exemplum liber; atqui varias unius paginæ lineas, varias unius lineæ litteras, varias demùm totius libri paginas percurrendo, variæ quibus afficior sensationes mihi referunt hunc librum esse extensum in longum, latum et profundum; pariter mihi referunt varias hujus libri qualitates; v. g., colorem, duritiem, pondus, impenetrabilitatem, &c. Ergo sensationes probant librum esse corpus. Idem ratiocinium institui posset circa quodlibet aliud objectum externum. Ergo sensationes probant objecta externa esse corpora. Ergo. . . &c.

Solvuntur objectiones.

Obj. 1o. Eædem possunt esse in nobis sensationes, quin sint corpora. Ergo sensationes non. . . &c.

Resp. Dist. Ant. In alio rerum ordine eædem possunt esse sensationes, quin sint corpora; conc. ant. In præsentì rerum ordine; neg. ant. et consqam. Porrò nostra probatio non procedit à sensationibus absolutè et in se spectatis, sed prout junguntur cum duplici sensu intimo de quo locuti sumus (224); atqui admissò hoc duplici sensu intimo, impossibile est existere sensationes quin sint corpora. Ergo. . . &c.

Inst. In præsentì rerum statu Deus excitat in nobis sensationes occasione corporum; atqui Deus potest excitare sine corporibus easdem sensationes in nobis, quas occasione corporum excitat. Ergo in præsentì rerum statu eædem possunt esse sensationes quin sint corpora.

226. Resp. Dist. Maj. In præsentì rerum statu Deus occasione corporum excitat in nobis sensationes junctas cum

duplici præfato sensu intimo; conc. maj. Sejunctas ab illo duplici sensu intimo; neg. maj. Dist. pariter Min. Deus sine corporibus potest excitare in nobis sensationes sejunctas ab illo duplici sensu intimo; conc. min. Conjunctas cum hoc duplici sensu intimo; neg. min.

Itaque hîc non agitur utrùm corpora ipsa in nobis producant sensationes, vel utrùm Deus ipsas in nobis excitet sensationes occasione corporum; sed utrùm, posito duplici sensu intimo præfato, Deus possit producere in nobis sine corporibus sensationes quas experimur, quod negamus. Eas enim tunc produceret vel ad nutum suum, vel ad... &c.; atqui nullum ex his dici potest quin destruat alterutrum ex his duobus sensibus intimis. Ergo... &c.

Obj. 2o. Ex te, ideò sensationes probant esse corpora, quia in corporibus adsunt *qualitates sensibiles*. Atqui in corporibus nullæ sunt *qualitates sensibiles*. Ergo... &c.

227. Resp. Dist. Maj. Ideò... quia in corporibus adsunt *qualitates sensibiles*, si per *qualitates sensibiles* intelligatur ea partium dispositio quam habent corpora ad excitandas in nobis quas experimur sensationes, quocumque modo excitentur istæ sensationes; conc. maj. Si per *qualitates sensibiles* intelligantur ipsæ quas experimur sensationes; neg. maj. "Atqui in corporibus nullæ adsunt *qualitates sensibiles*;" dist. min. Si intelligantur per *qualitates sensibiles* ipsæ quas experimur sensationes; conc. min. Quis enim crederet ignem, v. g., experiri sensationem caloris? Si per *qualitates sensibiles* intelligatur ea partium dispositio quam habent corpora ad excitandas in nobis sensationes quas experimur, quocumque modo excitentur istæ sensationes; neg. min. Idem enim sensus intimi qui probant esse corpora, pariter probant hanc partium dispositionem esse in corporibus. Ergo... &c.

Inst. Eadem aqua calida videtur homini frigore confecto, et frigida homini calore incandescenti. Ergo non sunt qualitates sensibiles in corporibus.

Resp. Neg. consqam. Nam eadem aquæ dispositio has diversas sensationes caloris et frigoris in his variis hominibus producere debet. Hæc enim aqua plures *calorici* partes (plus de calorique) continet quàm homo frigore confectus, ideòque calida ei videri debet. Sed cùm eadem aqua pauciores *calorici* partes (moins de calorique) contineat quàm

homo calore incandescens, mirum non est si ei frigida videatur.

Obj. 3o. In somniis et in phrenesi easdem experimur sensationes, non existentibus corporibus, quas experimur occasione corporum. Ergo eadem possunt esse sensationes quin sint corpora.

228. Resp. Neg. ant. Nam unicuique constat sensu intimo non esse prorsus easdem illas sensationes. In somniis enim et in phrenesi non sunt constantes, uniformes, nec sibi cohærentes, sicut et in vigiliis. Hinc statum vigiliæ à statu somnii et phrenesis certissimè distinguimus.

Inst. 1o. Saltem supernaturaliter experiri possumus easdem sensationes non existentibus corporibus.

Respondeo in his occasionibus adesse nobis medium detegendi erroris, nempe revelationem divinam, cujus testimonium omni sensuum testimonio superius est, quandò agitur de corporibus distributivè sumptis, quorum existentia non æquè certa est ac existentia corporum collectivè sumptorum.

Inst. 2o. Possumus falli circa corpora distributivè sumpta; ergo et circa corpora collectivè sumpta.

Resp. Conc. ant. Neg. consqam. Sensus enim possunt non rectè applicari circa corpora distributivè sumpta; sed fieri non potest ut nunquam rectè applicentur circa ullum corpus. Ergo... &c.

Obj. 4o. Sensus sunt fallaces. Ergo... &c.

Resp. Dist. Ant. Sensus sunt fallaces, quandò conditionibus requisitis carent; conc. ant. Quandò conditionibus requisitis donantur; neg. ant. et consqam., ob rationes allatas.

Inst. Sensus turrim quadratam eminens conspectam præsentant veluti rotundam; baculum aquis obliquè immersum exhibent tanquam fractum eâ parte quâ aquis immergitur; solem et lunam referunt veluti non majores unius pedis disco, stellas verò punctis lucidis adæquant. Ergo... &c.

229. Resp. Neg. consequentiam, quia istæ relationes omnibus conditionibus requisitis non donantur (223); sic, v. g., testimonium visûs referentis turrim quadratam eminens conspectam veluti rotundam, baculum ut fractum, refellitur testimonio tactûs. Tactu enim recognoscitur

turris quadratura, baculi rectitudo. Quantum verò ad solis, lunæ et stellarum magnitudinem, præterquàm quòd oculi non est sed tactùs judicare de magnitudine corporum, adest in nobis recta ratio quæ corrigat et emendat oculorum testimonium, demonstrando nimirum, juxta optices regulas, objectorum magnitudinem eò magis minui, quò major est eorum ab oculis distantia.

Obj. 5o. Fieri posset ut non existerent corpora; ergo certum esse non potest existere corpora.

Resp. 1o. Retorqueo argumentum. Fieri posset ut non existerem; ergo certus esse non possum me existere.

Resp. 2o. Conc. ant. Neg. consqam. Ut enim corporum existentia sit certa, non requiritur ut corpora non possint absolutè non existere, sed sufficit ut non possint non existere in hypothesis sensationum, seu duplicis sensùs intimi (224).

Inst. 1o. Certum non est metaphysicè existere corpora. Ergo nulla tua solutio.

Resp. Neg. ant. Illud enim certum est metaphysicè quòd rerum naturà fundatur; atqui corporum existentia rerum naturà fundatur (225). Ergo... &c.

Inst. 2o. Omnis certitudo metaphysica vel oritur à sensu intimo, ubi agitur de rebus intra nos positis, vel ab evidentiâ, ubi agitur de rebus extra nos positis; atqui neque sensus intimus testatur corporum existentiam, cùm corpora sint extra nos posita, neque evidentiâ, cùm evidentiâ versetur circa rerum essentiam. Ergo certum non est metaphysicè existere corpora.

230. Resp. 1o. Neg. maj. et contendo omnem certitudinem metaphysicam non oriri à sensu intimo et ab evidentiâ. Relatio enim sensuum, ut jàm vidimus, revelatio divina, testimonium hominum, ut videbitur, pariunt certitudinem metaphysicam; atqui tamen, saltem immediatè, neque à sensu intimo, neque ab evidentiâ oriuntur. Ergo... &c.

Resp. 2o. Dist. Min. Sensus intimus et evidentiâ non testantur corporum existentiam *immediatè*; conc. min. *Mediatè*; neg. min. et consqam. Sensus intimus et evidentiâ rem aliquam *immediatè* testantur, quandò illam testantur absque ullo discursu; et testantur *mediatè*, quandò eam ope discursùs testantur. Reverà sensus intimus et

evidentia non testantur *immediatè* corporum existentiam, sed eam *mediatè* testantur. Sensus enim intimus, in præsentis rerum statu, nobis testatur adesse quasdam sensationes quas habere, aut retinere, aut avertere possumus ad nutum nostrum, et adesse quasdam quas habere, aut retinere, aut avertere non possumus ad nutum nostrum (224), et demonstrat evidentia illas sensationes, in præsentis rerum statu, venire ab objectis externis, et illa objecta esse corpora (225).

IV. De Testimonio hominum.

231. Testimonium hominum duo complectitur, facta scilicet et testes.

Facta alia sunt 1o. coetanea, quæ eorum quibus narrantur ætate peracta sunt, et alia præterita, quæ scilicet ætatem eorum quibus referuntur præcesserunt: 2o. alia dicuntur privata, quia paucos habuerunt testes, et alia publica, quia coram multitudine fuerunt patrata, aut saltem multos habuerunt testes: 3o. alia sunt gravissimi momenti, quæ videlicet aliquid eximii præ se ferunt et attentionem hominum naturaliter excitant, et alia levis momenti, quæ nihil magni ponderis habent, nec proindè idonea sunt ut attentionem hominum promoveant: 4o. alia præjudicii favent, cum moribus hominum et pristinis opinionibus consentanea sunt; alia verò præjudicii adversantur, quando receptis opinionibus, cupiditatibus et commodis hominum contraria sunt: 5o. alia sunt clara et perspicua quæ ab omnibus facilè intelliguntur, et alia obscura quæ facilè non perspiciuntur: 6o. denique alia sunt naturalia, quæ solitis naturæ legibus consentiunt, et alia supernaturalia seu miraculosa, quæ easdem leges evidentè superant, seu, quod idem est, quæ iisdem naturæ legibus derogant.

232. Miraculum, prout est factum supernaturale, à sensibus apprehendi non potest, et est solummodò duorum factorum naturalium legitima consecutio; v. g., resurrectio mortui, prout est miraculum, est consecutio duorum factorum naturalium, hoc modo; “hic homo mortuus erat; atqui hic homo nunc vivit;” en duo facta naturalia; “Ergo hic homo revixit;” en legitima consecutio.

“Le miracle, inquit D. Frayssinous, se trouve enfermé entre deux faits naturels, savoir, la mort de cet homme et sa vie présente. Les témoins ne sont assurés du

“ miracle de la résurrection, que parce qu'ils sont assurés
 “ du fait naturel. Ainsi je puis dire que le miracle n'est
 “ qu'une conclusion de deux faits naturels. On peut
 “ s'assurer des faits naturels, le sceptique l'avoue ; le
 “ miracle est une simple conséquence de deux faits dont
 “ on est sûr ; ainsi le miracle que le sceptique me conteste,
 “ se trouve, pour ainsi dire, composé de trois choses qu'il
 “ ne prétend point me disputer, savoir, de la certitude de
 “ deux faits naturels, la mort de cet homme et sa vie
 “ présente, et d'une conclusion métaphysique que le sceptique
 “ ne me conteste point ; elle consiste à dire : cet
 “ homme qui vit maintenant était mort ; il est donc rendu
 “ de la mort à la vie.” (Conférence sur les Miracles en
 général, tom. 2 pag. 132).

233. Hinc sequitur miraculum, ut miraculum, non esse
 objectum testimonii ; quia testimonium in sola facta cadit.
 Undè ubi agitur de facto supernaturali, testes referunt duo
 facta naturalia, quorum miraculum est necessaria con-
 secutio.

234. Testes sunt 1o. Vel *oculati*, quandò ipsi viderunt vel
 audierunt factum quod narrant ; vel *auriculati*, quandò ab
 aliis acceperunt factum quod narrant.

2o. Sunt vel *coævi*, vel *posteriores* factis quæ referunt ;
 sunt *coævi*, quandò eâ vixerunt ætate quæ exstiterunt facta ;
 et *posteriores*, si referant facta ante ætatem suam jàm per-
 acta.

235. Quandò agitur de factis gravioris momenti, duo ex-
 trema sunt vitanda, nimia scilicet credulitas, quæ sine ullo
 examine credit, et nimia incredulitas, quæ factis omnibus
 fidem denegat, sicque subvertit omnia societatis et religio-
 nis fundamenta.

236. Hic non quæritur utrùm adhibenda sit fides omni
 hominum testimonio ; plerumquè enim fieri potest ut deci-
 piant homines aut decipiantur, ubi agitur de factis obscu-
 ris, parvi momenti, ubi pauci sunt testes, quorum interest
 ut factum admittatur.

237. Status igitur quæstionis est utrùm, ubi agitur de
 factis maximi momenti, publicis, claris, et coram multitu-
 dine patris, haberi possit certitudo metaphysica ; quæ
 quæstio priusquam solvatur, quædam prænotandæ sunt le-
 ges morales.

238. I. Homines naturâ suâ veritatem amant, mendacesque non sunt, nisi ducantur aliquo motivo, vel aliquâ cupiditate. II. Ubi plurimi sunt homines, ibi diversa sunt commoda, diversæque libidines. III. Libidines et commoda non possunt plurimos homines adducere in consensionem ejusdem facti falsi ; proprium est enim libidinum mentes dividere, soliusque est veritatis eas conjungere. IV. Plurimi homines, quorum ut factum negetur interest, solâ veritate ac evidentia facti, in ejus consensionem adduci possunt.

239. Istæ leges generales humanitatis tam invariables sunt, ut nec Deus ipse possit illis derogare, salvis bonitate, sapientiâ et summâ veracitate. In his legibus tota fundatur certitudo testimonii. Hæc igitur certitudo est metaphysica ; fundatur enim essentiis hominum moralibus.

240. “ Le monde moral, inquit D. Frayssinous, ne marche pas plus au hasard que le monde physique ; il est des règles fixes, universelles, pour les esprits comme pour les corps ; il est des lois qui régissent l’espèce humaine, qui se manifestent, comme celles de la nature, par des phénomènes constans, et dont on peut prévoir et annoncer d’avance les résultats. Ainsi nous sommes faits de manière qu’un certain nombre d’hommes inconnus les uns aux autres, placés dans des situations diverses, opposés d’âge, de caractère, d’intérêts, de passions, de préjugés, et qu’ou ne peut soupçonner d’une fraude concertée, ne se rencontreront pas par hasard à se donner pour les témoins oculaires des mêmes faits, qu’ils ne seront pas méchans et fourbes sans motif, qu’ils ne sacrifieront pas leur conscience, l’amour naturel de la vérité, leurs intérêts présents et à venir, leurs passions les plus chères, au plaisir d’affirmer un mensonge. Plus on me fera observer que les hommes sont bizarres, capricieux, intéressés, passionnés, plus on me convaincra que leur accord fortuit sur le même fait devient impossible.” (*Ibid*, pag. 81. 82).

Propositio prima.

241. Testimonium hominum, omnibus conditionibus requisitis vestitum, parit certitudinem metaphysicam circa facta naturalia coætanea.

Prob. Tunc enim adest certitudo metaphysica circa facta naturalia coætanea, quandò clarè constat testes nec fuisse

deceptos, nec deceptores; atqui quædam sunt facta quorum testes clarè nobis videntur nec fuisse decepti nec deceptores.

I. Clarè videtur illos non fuisse deceptos. Agitur enim de factis publicis, obviis, claris, maximi momenti, et coram multis testibus patris; atqui circa hujusmodi facta evidens est plurimos testes non fuisse deceptos. Ut enim fuissent decepti circa ista facta, deberent existimare se vidisse quod non viderunt, se audivisse quod non audierunt, se tetigisse quod non tetigerunt; atqui istud non potest supponi (225), et si supponeretur, jam actum esset de societate et de religione. Ergo I. . . &c.

II. Clarè videtur illos non fuisse deceptores. Illi enim non fuerunt deceptores qui nec voluerunt decipere, nec potuissent, etiamsi voluissent: atqui utrumque certum est.

1o. Quidem non voluerunt decipere. Nam id fieri nequit nisi hoc duplici modo, 1o. conveniendo et quasi conspirando ad contexendam eandem fabulam; 2o. ut, nullâ conspiratione factâ, unusquisque fabulam suam excogitet separatam ad alios decipiendos, nullâ sui consilii cum cæteris factâ communicatione; atqui hæc duo sunt absurda. 1o. Quidem non potuerunt inter se convenire ad contexendam eandem fabulam. Ea est enim hominum indoles, ut non possint in idem consilium, factâ conventionem, conspirare, nisi gravi aliquâ cupiditate cunctis communi abripiantur; atqui nulla gravis cupiditas cunctis communis potest abripere plurimos testes commodis, præjudiciis et libidinibus diversos, ut evidens est. Ergo 1o. testes non potuerunt inter se convenire ad contexendam eandem fabulam. 2o. Unusquisque testis, ad alios decipiendos, non potuit suam separatam excogitare fabulam cum iisdem circumstantiis, nullâ cum cæteris sui consilii factâ communicatione. Istud enim tam absurdum est quàm absurdum esset dicere plures auctores de re eâdem scribentes posse convenire in easdem sententias, eademque verba. Hujus ratio est, quia diversi homines diversâ sunt indole, ingenio, moribus, &c., et quia causæ diversæ diversos producunt effectus. Ergo 2o. unusquisque testis. . . &c.; aliundè. . . &c. Ergo 1o. clarè videtur testes non voluisse decipere.

2o. Etiamsi voluissent decipere, non potuissent. Ibi enim impossibilis est fraus, ubi levissimum examen sufficit

ad illam detegendam, et tamen gravissimum adhibetur. Atqui ubi agitur de factis publicis, . . . &c., 1o. levissimum examen sufficit ad detegendam fraudem ; in omnium enim ore versantur, in omnium memoriâ inscribuntur. 2o. gravissimum examen adhibetur. Supponitur enim factum gravissimi momenti ; atqui ubi agitur de tali facto, non sine maturo examine admittitur illius veritas. Ergo 2o. etiamsi voluissent decipere, non potuissent. Aliundè non voluerunt decipere. Ergo clarè videtur testes non fuisse deceptores ; aliundè clarè videtur illos non fuisse deceptos. Ergo. . . &c.

Solvuntur objectiones.

Obj. 1o. Testimonium unius hominis non parit certitudinem metaphysicam ; ergo nec plurimorum hominum testimonia.

Resp. Neg. consqam. et paritatem. Ratio disparitatis est, quia cùm unicus est testis, tunc clarè constare non potest illum non fuisse deceptum aut deceptorem ; at quandò plurimi testes referunt factum publicum. . . &c., tunc clarè constat illos non fuisse deceptos aut deceptores. Ergo. . . &c.

Inst. Quod convenit uni, convenit omnibus ; atqui unius testis testimonium non parit certitudinem metaphysicam. Ergo nec plurimorum testimonia

242. Resp. Dist. Maj. Quod convenit uni, convenit omnibus, in his quæ rerum naturâ fundantur ; conc. maj. In his quæ collectione individuorum fundantur ; neg. maj. et consqam. Itaque in his quæ rerum naturâ fundantur, nec pendent à collectione, quod potest affirmari aut negari de uno, affirmari aut negari potest de omnibus ; sic ex eo quòd unus homo sit rationalis, sequitur omnes homines esse rationales. At in his quæ rerum naturâ non fundantur, sed quæ pendent à collectione, quod competit uni, non ideò competit omnibus. Sic ex eo quòd singulus miles non possit urbem expugnare, non sequitur exercitum non posse. Idem dicendum est de testimonio hominum, cujus tota vis fundatur in diversitate indolum, commodorum, præjudiciorum, cupiditatum, &c. Jàm verò ex eo quòd hæc diversitas non possit reperiri in unico teste aut in paucis, non sequitur illam non posse reperiri in plurimis testibus, et reipsâ reperitur ; atqui ubi existit hæc diversitas, tunc clarè constat testes nec fuisse deceptos nec deceptores.

Obj. 2o. Quod est tantum probabile, non parit certitudinem metaphysicam; atqui testimonium hominum est tantum probabile. Ergo... &c.

Resp. Neg. min. Testimonium hominum omnibus conditionibus requisitis vestitum nunquam potest esse falsum; ergo non est tantum probabile.

Inst. 1o. Testimonium hominum est mera probabilitatum congeries. Ergo... &c.

243. Resp. Neg. ant. Testimonia enim collectivè considerantur; atqui sic considerata non sunt congeries probabilitatum, sed integra certitudo. Nam adest certitudo, quando tam multi sunt testes ut clarè videantur nec fuisse decepti nec deceptores: atqui quædam sunt facta quorum tam multi sunt testes ut clarè videantur nec fuisse decepti nec deceptores (241). Ergo quando testimonia collectivè considerantur, non sunt mera probabilitatum congeries, sed integra certitudo.

Inst. 2o. Testimonium quodlibet seorsim spectatum non nisi probabilitatem parit. Ergo congeries testimoniorum nihil aliud est quam congeries probabilitatum.

Resp. Neg. consqam. Ratio cur testimonium seorsim spectatum non pariat nisi probabilitatem, est quia vix constare potest unicum testem non fuisse deceptum aut deceptorem; id verò dici non potest, quando plurimi testes narant factum publicum... &c.; tunc enim clarè constat illos non fuisse deceptos aut deceptores. Ergo... &c.

Inst. 3o. In ordine physico earumdem rerum collectio non mutat earum naturam; ergo nec in ordine morali.

Resp. Dist. Ant. In ordine physico... &c. non mutat earum naturam, sed efficere potest ut majorem effectum aliquando producant; conc. ant. Et efficere non potest ut majorem effectum producant; neg. ant. Sic, v. g., quamvis plurimi homines non magis sint homines quam unus homo, ferre tamen possunt pondus quod unus homo ferre non posset.

Idem dici potest de testimonio hominum cujus tota vis nititur, ut jam observavimus, diversitate indolum, commodorum, præjudiciorum et cupiditatum, ... &c., quæ diversitas reperiri non potest nisi in plurimis testibus.

Inst. 4o. Illud nullatenus in veritatem facti influere potest, quod est prorsus veritati extrinsecum; atqui major vel minor testium numerus veritati prorsus extrinsecus est. Ergo... &c.

244. Resp. Dist. Maj. Illud nullatenùs in veritatem facti *in se spectatam* influere. . . &c.; conc. maj. Illud nullatenùs in veritatis facti *cognitionem certam* influere. . . &c. neg. maj. “ Atqui major vel minor. . . &c ”; dist min. Prorsùs extrinsecus est veritati facti *in se spectatæ*; conc. min. Prorsùs extrinsecus est *cognitioni certæ* veritatis facti; neg. maj. et consqam.

Reverà major vel minor testium numerus prorsùs extrinsecus est veritati *in se spectatæ* alicujus facti; contigit enim vel non contigit factum independenter à majori vel minori testium numero. Sed hic numerus non est extrinsecus cognitioni certæ facti; impossibile est enim ingentem hominum multitudinem inter se convenire ad decipiendum circa factum publicum. . . &c; undè cùm numerus testium habeat necessariam connexionem cum veritate, necessariò ducit ad ipsius cognitionem certam.

Inst. 5o. Testimonium hominum non potest parere certitudinem metaphysicam quin perspecta sit singulorum testium probitas; atqui, quandò multi sunt testes, perspicere non potest singulorum probitas. Ergo. . . &c.

Resp. Neg. maj. Ut enim testimonium hominum pariat certitudinem metaphysicam, necesse non est scire utrùm singuli testes tantà sint probitate ut nec velint decipere; sufficit si clarè constet testes collectivè sumptos nec velle nec posse decipere: atqui ut hoc sciatur minimè opus est singulorum testium probitatem expendere. Ergo. . . &c.

Propositio secunda.

245. Testimonium hominum omnibus conditionibus requisitis vestitum parit certitudinem metaphysicam circa facta antiquiora.

Prob. Testimonium enim hominum omnibus. . . &c., si plurimæ sint viæ quibus eorum veritas ad remotissimam posteritatem certò pervenire possit. Atqui plurimæ sunt viæ quibus. . . &c., nempè traditio, historia et monumenta.

I. Traditio. Traditio enim, de quâ hìc agitur, est veluti quædam concatenatio testium sibi invicem succedentium sine ullâ interruptione, ab ipso facti tempore, usque ad tempus quo idem factum narratur. Atqui hæc testium concatenatio parit certitudinem metaphysicam circa facta antiquiora. Nam, ex probafis, numerosissimi testes oculati

pariunt certitudinem metaphysicam. Atqui traditio integram transmittit testium oculatorum certitudinem. Plures enim ex primâ ætate, qui vixerunt cum testibus oculatis, transeunt in secundam ætatem, secum ferentes integram primæ ætatis certitudinem. Factum referunt secundæ ætati, quæ sic de illis ratiocinari potest, quemadmodum ipsi de testibus oculatis ratiocinati sunt; scilicet, illi testes nec decipi nec decipere potuerunt. Ergo secunda ætas tam certa est de facto quàm prima, et sic de cæteris ætatibus. Ergo traditio humana integram transmittit testium oculatorum certitudinem. Ergo...&c. Et verò, traditio humana parit certitudinem metaphysicam circa facta præterita, si nullum sit tempus traditionis quo error obrepere potuerit. Atqui nullum est traditionis tempus quo error obrepere potuit. Si enim error obrepere potuisset, vel primâ ætate, vel secundâ, vel posterioribus ætatibus. Atqui nullum dici potest. Non primâ ætate; tota enim constat testibus oculatis, vel saltem facto coætaneis; atqui circa factum publicum, obvium et maximi momenti, testes non potuerunt decipi aut decipere coætaneos. Ergo error non potuit obrepere primâ ætate. Neque secundâ labente. Generationes enim non simul evanescent, nec subitò à se invicem separantur, sed ità sensim sibi succedunt, ità invicem concatenantur, ut nullum temporis punctum assignari possit, quo simul non existant proavi, avi, patres et filii. Atqui talis concatenatio generationum omnem errori viam recludit. Supponamus enim omnes annis quadraginta natos velle generationes antecedentes et subsequentes decipere: atqui in hâc suppositione, quamvis sit absurda, impossibilis est deceptio; statim enim reclamarent antecedentes et subsequentes. Supponamus iterum solos viros octoginta annorum secum conspirare ad decipiendos coætaneos juniores, et subitò narrare factum quoddam illustre, obvium,...&c.; nonne statim reclamarent juniores; nonne dicerent tale factum non potuisse tam diù celari, præsertim cùm, tantas secum importare debuisset mutationes? Ergo in nullâ ætate error obrepere potuit, cùm idem semper ratiocinium institui possit. Ergo nullum est tempus quo error obrepere potuit. Ergo...&c.

246. " Notandum est tamen, inquit D. Bouvier, *Log.*
 " pag. 240, traditionem oralem seorsim sumptam non esse
 " motivum infallibile judicandi, præsertim de factis remotis,

“ nisi sit clara et uniformis ; plurimæ sunt enim traditiones
 “ vagæ et obscuræ, vel quæ variæ sunt pro diversis pro-
 “ vinciiis aut familiis ; nulla fides tutò adhiberi potest
 “ rumoribus istis ; undè de solâ factorum substantiâ
 “ ordinariè certò constare potest ex traditione orali seorsim
 “ spectatâ, quia in solâ substantiâ uniformis esse solet.”

247. II. Historia : juxta enim severioris criticæ regulas, historiæ fides adhibenda est, quandò certissimè constat illam esse authenticam, veram et integram ; atqui certissimè constare potest historiam esse. . . &c.

1o. Historia est authentica, quandò est auctoris cui tribuitur ; atqui recognoscitur eam esse auctoris cui tribuitur, id est, eam non fuisse suppositam, quandò temporis ad quod refertur moribus, institutis, monumentis et opinionibus consentanea est ; quandò auctoris, cui tribuitur, indolem, ingenium, mores et stylum, aliundè nota, refert ; quandò fuit à scriptoribus coævis vel posterioribus fide dignis laudata tanquàm genuinum opus auctoris cui tribuitur : quandò ipsi soli per continuas generationes ab omnibus adscriptum fuit hujusmodi scriptum ; quandò nullum detegitur suppositio- nis motivum, sive quoad auctorem, sive quoad locum, sive quoad tempus. . . &c. Hâc ratione cognoscimus authen- tica esse opera sub Virgilio, Ciceronis, Horatii, Cæsaris, &c. nominibus edita.

2o. Historia est vera quandò refert facta qualia even- runt : atqui recognoscitur in eâ referri facta qualia even- runt, quandò deprehenditur scriptorem non ex rumoribus incertis, sed ex relationibus fide dignis, ex traditione con- stanti, ex monumentis et scriptis certis suam narrationem deprompsisse ; quandò in ejus scriptis eminet amor veritatis et probitatis ; quandò in eis sese produnt ingenuitas, candor, bona fides, nusquàm autem credulitas, præjudicia et cupi- ditates quibus delusus aut abreptus fuerit ; quandò tempore quo scripsit auctor, aderant testes oculati qui ipsum facilè mendacii arguere potuissent, si falsa fuisset ejus narratio. Quis enim crediderit historicum potuisse impo- nere testibus oculatis et coævis ? Si quis hodiè historiam vulgaret, in quâ facta gravia et splendida narraret, quasi si temporibus nostris contigissent, quæ tamen nemo vidisset et de quibus nihil audivisset ; numquid hujusmodi opus ad posteritatem, tanquàm veridicum transiret ? Nonne

statim contradiceretur, et subito oblivionis præda factum, in pulverem rediret? Sic quando scriptor aliquid testatur, non contradicentibus ipsius coævis, cum id facile fieri posset, omnes fiunt testes cum scriptore.

3o. Historia est integra, quando non fuit adulterata; atqui recognoscitur eam non fuisse adulteratam, quando, post collecta ex locis et temporibus varia exemplaria, sive impressa, sive manuscripta, inter ipsa plena conformitas reperitur, saltem quoad substantiam operis. Si varia enim exemplaria tantum in levissimis discreparent, illa discrepantia, nedum infirmaret, confirmaret potius historiæ integritatem; nam si adulteratores non alias mutationes adhibuerunt, necessario coerciti fuerunt sola vi veritatis. Ergo certissime constare potest historiam esse authenticam, veram et integram. Ergo historia est via tutissima quâ veritas factorum ad remotissimam posteritatem certissime pervenire potest.

248. III. Monumenta: veritas enim factorum præteritorum infallibiliter obtineri potest ex monumentis in memoriam eorum erectis, si cum illis necessario sit conjuncta: atqui veritas factorum præteritorum necessario conjuncta est cum monumentis in eorum memoriam erectis: nam impossibile est monumenta fuisse erecta in memoriam factorum omnino inauditorum, qualia tamen essent facta fictitia; quis auderet, v. g., statuam erigere in honorem alicujus celeberrimi ducis, qui huc usque penitus fuisset ignotus? Si illam revera erigeret, nonne in publicum ludibrium deveniret? Quis è contra in dubium revocare vellet factum publicum insigni monumento ad nos transmissum? Quis, v. g., in posterum aliquam mirabilem columnam in plateâ publicâ erectam considerans, dubitare posset an realiter exstiterint victoriæ in eâ descriptæ. Ergo monumenta possunt esse via tutissima quâ veritas factorum ad remotissimam posteritatem certissime pervenire potest. Aliundè. . . &c. Ergo. . . &c.

Et verò, si unaquæque via superius exposita, seorsim sumpta, plene quandoque sufficiat ut veritas factorum, etiam antiquissimorum, certissime constet, quanto magis patebit, cum omnes viæ suprâ dictæ simul concurrent! Atqui frequenter omnes illæ viæ simul concurrunt ad testanda facta præterita et etiam antiquissima; ergo testimonium. . . &c.

Solvuntur objectiones.

Obj. 1o. Certitudo factorum decrescit lapsu temporum; certitudo enim primæ ætatis major est secundæ. Ergo . . . &c.

Resp. Neg. utrumque antecedens. Integra enim certitudo testium oculatorum pervenit etiam ad remotissimas ætates. Ergo . . . &c.

Inst. 1o. Testis oculatus fide dignior est auriculato teste. Ergo . . . &c.

Resp. Dist. Ant. Testis oculatus fide dignior est auriculato teste, si uterque spectetur extra catenam testium; conc. ant. Si consideretur uterque intra catenam testium, neg. ant. Intra catenam enim testium, testes auriculati integram habent certitudinem testium oculatorum.

Inst. 2o. Quò factum est antiquius, eò de pluribus testibus sciendum est utrùm decipi aut decipere potuerint. Atqui quò de pluribus testibus . . . &c., eò difficilius est habere certitudinem facti. Jàm verò certitudo facti decrescit ratione difficultatum vincendarum ad rem demonstrandam. Ergo. . . &c.

249. Resp. Neg. maj. Nam ubi agitur de testimoniis, non eveniunt examinanda singula testimonia seorsim, sed in *globo* considerantur hoc modo; traditio quæ nunc existit de tali facto protenditur usque ad tempus quo factum contigisse narratur. Ergo testes non fuerunt decepti aut deceptores. Si enim fuissent decepti aut deceptores, sanè vel primâ ætate, vel secundâ, vel posterioribus ætatibus: atqui nihil horum dici potest (245). Ergo non difficilius est habere certitudinem de facto antiquiori quàm de facto cœtaneo.

Inst. 3o. Atqui certitudo factorum decrescit lapsu temporum. Si factum ipse viderim, habeo certitudinem integram de eo; si idem factum alteri narraverim, hic auditor non nisi dimidiam certitudinis meæ partem habebit. Si primus ille auditor factum alteri narret, ille secundus auditor non nisi quartam certitudinis meæ partem habebit; tertius octavam; quartus decimam sextam, et sic sensim minuetur certitudo, quò longiùs producetur linea traditionalis. Ergo . . . &c.

Resp. Dist. Ant. Si auditor factum accepit ab unico teste; conc. ant. Si factum accepit per multas lineas traditionales;

neg. ant. et consqam. Tunc enim eandem habet certitudinem quam habebant et ipsi coætanei. Sic tam certus sum de existentia Alexandri, Cæsaris, &c., quam et ipsi qui eos propriis oculis viderunt.

Obj. 2o. Populus maximâ cum aviditate accipit varios rumores, et mirâ credit facilitate. Atqui hoc posito, potuerunt transmitti plurima facta quæ non evenerunt, imò et de facto transmissa sunt, et etiam per multas lineas traditionales. Ergo...&c.

250. Resp. Dist. Maj. Populus varios rumores. . . &c., circa facta nullius aut ferè nullius momenti ; conc. maj. Circa facta publica, maximi momenti. . . &c.; neg. maj. Reverà, quæ populo favent, facilè admittuntur ; nullius enim interest reclamare ; at sic non est quandò agitur de factis publicis, quæ vel cupiditatibus adversantur, vel gentis vanam gloriam aut honorem lædunt.

Ad probationem, respondeo facta illa nullatenùs gaudere conditionibus requisitis : nam firmiter à doctis non credebantur, nulli nociva erant ; è contrà vanæ gloriæ populorum sæpiùs favebant ; ab ipso tempore quo contigisse narrabantur, per traditionem, sive oralem, sive scriptam, sine ullâ intermissione non profuebant.

Obj. 3o. Scriptores, quandò plurimi sunt, variant circa facta quæ narrant. Ergo illis nulla fides.

251. Resp. Dist. Ant. Circa facta publica et maximi momenti variant quoad circumstantias et adnotationes ; conc. ant. Quoad existentiam factorum ; neg. ant. et consqam. In quolibet igitur scriptore duo sunt observanda, factum scilicet quod refert, et adnotationes quas facit circa factum. Supponamus, v. g., plurimos scriptores alios Anglos, alios Gallos, referre pugnam commissam in planis Quebecensibus ante felicissimam hujus urbis reductionem. In hoc consentient omnes, quod Galli victoriâ Anglis cesserint. Sed singuli scriptores singulæ parti addicti, virtutem suorum plus æquo tollent ; multò magis numerosos fuisse hostes dicent ; fraudes hostibus tribuent ; denique circa adnotationes et circumstantias variabunt, non autem circa factum. Ergo licèt variant scriptores circa circumstantias, non sequitur haberi non posse certitudinem de factis antiquioribus.

252. Nota. Si variant scriptores circa factum ipsum, tunc haberi potest aliquandò certitudo de existentia vel de

non existentia facti ex consequentibus et effectibus. His in casibus, prudentis viri est testimonia scriptorum attentè ponderare, certa ab incertis sedulò discernere, et summopere cavere tum à faciliiori credulitate, tum à nimia incredulitate.

Propositio tertia.

253. Testimonium hominum omnibus conditionibus requisitis vestitum, eadem parit certitudinem metaphysicam circa facta supernaturalia, quam parit circa facta naturalia.

Prob. Testimonium enim hominum eadem parit certitudinem metaphysicam circa facta supernaturalia quam circa facta naturalia, si nihil efficere potest ut testes oculati faciliùs decipiantur aut faciliùs decipiant circa facta supernaturalia quam circa facta naturalia; atqui nihil efficere potest ut testes oculati. . . &c. Si quid enim efficere posset ut testes faciliùs deciperentur aut ut faciliùs deciperent circa facta supernaturalia quam circa facta naturalia, esset sanè quia facta naturalia consuetis naturæ legibus consentanea à causis liberis aut necessariis producuntur, facta verò supernaturalia, extra consuetum naturæ cursum, à solo Deo producuntur. Atqui produci à solo Deo extra consuetum naturæ cursum efficere non potest ut testes faciliùs decipiantur aut ut faciliùs decipiant.

1o. Quidem non potest efficere ut faciliùs decipiantur. Quocumque enim modo producantur facta, sive à causis liberis aut necessariis, sive à solo Deo extra consuetum naturæ cursum, semper remanet eadem testium physica constitutio, et consequenter eadem semper remanent sensationes. Ergo eadem ut decipiantur impossibilitas. Ergo. . &c.

2o. Non potest efficere ut faciliùs decipiant. Quod enim majorem aut minorem non dat decipiendi facilitatem, non potest efficere ut testes faciliùs decipiant circa facta; atqui produci à solo Deo extra consuetum naturæ cursum non dat majorem aut minorem. . . &c.

Quicumque enim sit modus quo facta producantur, eadem semper remanet testium indoles et eadem cupiditatum, præjudiciorum et commodorum diversitas; atqui ubi eadem est testium indoles, et eadem cupiditatum, præjudiciorum et commodorum diversitas, ibi eadem est decipiendi impossibilitas. Ergo 2o. produci à solo Deo extra consuetum naturæ cursum, non potest efficere ut testes faciliùs decipiant. Aliundè nec ut faciliùs decipiantur. Ergo. . . &c.

Solvuntur objectiones.

Obj. Ut haberi possit alicujus facti certitudo, requiritur ut sit possibile; atqui miraculum non est possibile. Ergo . . . &c.

Resp. Neg. min. Miraculum enim est infractio legum physicarum; atqui talis infractio est possibilis. Deus enim qui leges physicas stabilivit, iis derogare potest. Ergo. . . &c.

Inst. 1o. Miracula sunt physicè impossibilia; atqui circa facta physicè impossibilia, testimonium hominum non potest parere certitudinem metaphysicam. Ergo. . . &c.

Resp. Neg. min. Ut enim testimonium hominum pariat certitudinem metaphysicam circa facta physicè impossibilia, sufficit si clarè constare possit testes nec esse deceptos, nec deceptores. Atqui utrumque clarè constare potest (253). Ergo. . . &c.

Inst. 2o. Certum est moraliter tantùm miraculum existere, dùm certum est physicè illud non existere. Atqui hæc duarum certitudinum pugna demonstrat non existere miraculum. Ergo. . . &c.

254. Resp. 1o. Neg. maj. Testimonium hominum non tantùm parit certitudinem moralem, sed et metaphysicam circa miracula (241).

Resp. 2o. Neg. min., et contendo nullam esse duarum certitudinum pugnam. Quid enim significant istæ duæ propositiones; "certum est moraliter (*metaphysicè*) existere "miraculum; certum est physicè non existere miraculum?" Id solum asserit certitudo physica miraculum non existere quin derogatum fuerit legibus physicis, et asserit certitudo moralis (*metaphysica*) iis legibus derogatum fuisse. Ergo nulla est duarum certitudinum pugna.